



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 17 日

上場会社名 株式会社 ホギメディカル
 コード番号 3593
 代表者 代表取締役社長 保木 潤一
 問合せ先責任者 管理部 部長 石井 順雄
 配当支払開始予定日 平成 20 年 2 月 29 日

上場取引所 東証第一部
 URL <http://www.hogy.co.jp/>
 TEL (03) 6229 - 1300

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	22,078	6.0	5,549	13.7	5,581	12.6	3,352	13.4
19年3月期第3四半期	20,835	3.2	4,880	△1.0	4,954	△4.3	2,956	△6.8
19年3月期	27,293	—	6,058	—	6,139	—	3,621	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	223 02	—
19年3月期第3四半期	190 18	—
19年3月期	234 69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	60,535	49,792	82.2	3,311 31
19年3月期第3四半期	59,412	48,437	81.5	3,190 81
19年3月期	59,231	48,031	81.1	3,194 04

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	4,918	△1,159	△1,829	9,760
19年3月期第3四半期	2,734	△1,904	2,166	9,055
19年3月期	5,355	△4,642	1,035	7,825

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1 四半期末	中間期末	第3 四半期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 20 00	円 銭 20 00	円 銭 20 00	円 銭 20 00	円 銭 80 00
20年3月期	20 00	20 00	20 00	—	80 00
20年3月期(予想)	—	—	—	20 00	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	28,670	5.0	7,000	15.5	6,990	13.8	4,140	14.3	276	13

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 4 月 11 日発表の通期連結業績予想を修正していません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の 4 ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の我が国経済は、堅調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善が進み、回復基調を辿りました。しかし、一方では、米国のサブプライムローン問題、原油価格・素材価格の高騰等、先行きに不透明感も漂う状況が続いております。

当医療機器業界におきましては、医療費抑制を目的とする近年の医療制度改革の影響により、引き続き厳しい経営環境が続いております。2006 年 4 月には診療報酬もマイナス改定され、医療機器業界を取り巻く各企業は、より一層の経営の効率化・合理化が求められる状況となっております。また、2005 年 4 月に施行された改正薬事法により、各企業においては、安全性の確保と法令遵守がますます重要な経営課題となっております。

このような環境のなか、当第 3 四半期の連結売上高は 22,078 百万円（前年同期比 6.0%増）、連結営業利益は 5,549 百万円（同 13.7%増）、連結経常利益は 5,581 百万円（同 12.6%増）、連結四半期純利益は 3,352 百万円（同 13.4%増）となりました。なお、当第 3 四半期から、2007 年 7 月 1 日付けにて孫会社化した P. T. ニットウマテックスインドネシアを連結対象としており、連結売上高への影響額は、142 百万円であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は 60,535 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 1,304 百万円増加いたしました。流動資産は 26,063 百万円となり、3,002 百万円増加いたしました。主な要因は、営業活動に伴う現金及び預金の増加（1,945 百万円）や受取手形及び売掛金の増加（944 百万円）等です。固定資産は 34,471 百万円となり、1,698 百万円減少いたしました。有形固定資産は、減価償却費が有形固定資産の取得を上回り、29,454 百万円となり、1,006 百万円減少いたしました。無形固定資産は 466 百万円（66 百万円減）、投資その他の資産は 4,551 百万円（625 百万円減）となりました。

当第 3 四半期末の負債合計は 10,742 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 457 百万円減少いたしました。流動負債は 6,779 百万円となり、644 百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加（716 百万円）です。固定負債は 3,963 百万円となり、1,101 百万円減少いたしました。主な要因は、元本返済による長期借入金の減少（925 百万円）等です。

当第 3 四半期末の純資産の部は 49,792 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 1,761 百万円増加いたしました。主な要因は、当四半期純利益（3,352 百万円）の計上による増加、配当金の支払い（902 百万円）等による減少です。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の 81.1%から 82.2%となりました。

（キャッシュ・フローについて）

当第 3 四半期末の現金及び現金同等物は、以下に記載のキャッシュ・フローにより 9,760 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 1,934 百万円増加いたしました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を 5,596 百万円、減価償却費を 2,029 百万円計上する一方、売上債権の増加による 878 百万円の減少、法人税等の支払い 2,415 百万円等がありました。この結果、キャッシュ・フローは 4,918 百万円となり、前年同期に比べ 2,183 百万円増加いたしました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により 1,159 百万円の支出となり、前年同期に比べ 744 百万円支出が減少いたしました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済や配当金の支払い等により 1,829 百万円の支出となりました。

通期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、業績を反映し約 6,500 百万円の増加を予想しております。投資活動によるキャッシュ・フローは、定期的な保守等及び設備取得等により約 2,000 百万円の支出を見込んでおります。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払いや借入金の元金金の支払い等により約 2,500 百万円の支出を見込んでおります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の国内経済は、引き続き堅調に推移するものと思われませんが、米国景気の減速等により、先行きに慎重な見方も出てきております。当医療機器業界におきましては、前述いたしました通り引き続き厳しい経営環境が続くものと考えられ、各企業はこれまで以上に経営の効率化・合理化が求められます。当企業集団におきましては、引き続き「オペラマスター戦略」及び「サーレム戦略」を果敢に推進することにより、他企業との差別化を図ってまいります。このような状況を踏まえ、通期の連結業績予想は以下の通りであります。

(連結業績予想)

売 上 高	28,670 百万円	(前期比 5.0%増)
営 業 利 益	7,000 百万円	(前期比 15.5%増)
経 常 利 益	6,990 百万円	(前期比 13.8%増)
当 期 純 利 益	4,140 百万円	(前期比 14.3%増)

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	9,344		10,059		715		8,113	
受取手形及び売掛金	9,444		9,868		424		8,924	
棚卸資産	5,565		5,396		△168		5,327	
その他	765		739		△26		695	
流動資産計	25,119	42.3	26,063	43.1	944	3.8	23,061	38.9
II 固定資産								
有形固定資産	31,126	52.4	29,454	48.6	△1,672		30,460	51.4
無形固定資産	511	0.8	466	0.8	△44		533	0.9
投資その他の資産	2,654	4.5	4,551	7.5	1,896		5,176	8.8
固定資産計	34,292	57.7	34,471	56.9	179	0.5	36,170	61.1
資産合計	59,412	100.0	60,535	100.0	1,123	1.9	59,231	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	3,273		3,715		442		2,999	
1年以内返済予定長期借入金	1,000		1,000		—		1,000	
その他	1,530		2,063		532		2,135	
流動負債計	5,804	9.8	6,779	11.2	975	16.8	6,135	10.4
II 固定負債								
長期借入金	4,000		3,000		△1,000		3,925	
その他	1,170		963		△207		1,140	
固定負債計	5,170	8.7	3,963	6.5	△1,207	△23.3	5,065	8.5
負債合計	10,974	18.5	10,742	17.7	△231	△2.1	11,200	18.9
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	7,123	12.0	7,123	11.8	—		7,123	12.0
資本剰余金	8,336	14.0	8,336	13.8	—		8,336	14.1
利益剰余金	38,265	64.4	41,077	67.8	2,812		38,626	65.2
自己株式	△6,347	△10.7	△7,103	△11.7	△755		△7,099	△12.0
株主資本計	47,376	79.7	49,433	81.7	2,056	4.3	46,986	79.3
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	1	0.0	△411	△0.7	△412		22	0.0
繰延ヘッジ損益	990	1.7	775	1.3	△215		926	1.6
為替換算調整勘定	55	0.1	△18	△0.0	△73		82	0.2
評価・換算差額等計	1,047	1.8	345	0.6	△702	△67.0	1,031	1.8
III 少数株主持分	13	0.0	13	0.0	0	5.3	13	0.0
純資産合計	48,437	81.5	49,792	82.3	1,355	2.8	48,031	81.1
負債及び純資産合計	59,412	100.0	60,535	100.0	1,123	1.9	59,231	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期		当四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期		〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期		金額	増減率	金額	百分比
	金額	百分比	金額	百分比				
I 売 上 高	20,835	100.0	22,078	100.0	1,243	6.0	27,293	100.0
II 売 上 原 価	10,237	49.1	10,661	48.3	424	4.1	13,490	49.4
売 上 総 利 益	10,597	50.9	11,417	51.7	819	7.7	13,803	50.6
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,717	27.5	5,867	26.6	150	2.6	7,745	28.4
営 業 利 益	4,880	23.4	5,549	25.1	669	13.7	6,058	22.2
IV 営 業 外 収 益	87	0.4	85	0.4	△1	△2.1	116	0.4
V 営 業 外 費 用	12	0.0	53	0.2	40	319.3	34	0.1
経 常 利 益	4,954	23.8	5,581	25.3	626	12.6	6,139	22.5
VI 特 別 利 益	4	0.0	22	0.1	17	411.5	0	0.0
VII 特 別 損 失	33	0.2	7	0.0	△26	△78.6	37	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	4,925	23.6	5,596	25.4	670	13.6	6,102	22.4
法 人 税 等	1,967	9.4	2,243	10.2	275	14.0	2,479	9.1
少 数 株 主 利 益	1	0.0	0	0.0	△0	△41.9	1	0.0
四半期(当期) 純利益	2,956	14.2	3,352	15.2	395	13.4	3,621	13.3

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 3 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日 残高	7,123	8,336	36,374	△4,512	47,321
当第 3 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△997		△997
利益処分による役員賞与			△67		△67
四半期純利益			2,956		2,956
自己株式の取得				△1,948	△1,948
自己株式の処分			△1	112	111
株主資本以外の項目の当第 3 四半期中の変動額 (純額)					
当第 3 四半期中の変動額合計	—	—	1,891	△1,835	55
平成 18 年 12 月 31 日 残高	7,123	8,336	38,265	△6,347	47,376

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日 残高	2	—	59	61	12	47,395
当第 3 四半期中の変動額						
剰余金の配当						△997
利益処分による役員賞与						△67
四半期純利益						2,956
自己株式の取得						△1,948
自己株式の処分						111
株主資本以外の項目の当第 3 四半期中の変動額 (純額)	△0	990	△4	985	1	987
当第 3 四半期中の変動額合計	△0	990	△4	985	1	1,042
平成 18 年 12 月 31 日 残高	1	990	55	1,047	13	48,437

㈱ホギメディカル (3593) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況
 当第 3 四半期 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日 残高	7,123	8,336	38,626	△7,099	46,986
当第 3 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△902		△902
四半期純利益			3,352		3,352
自己株式の取得				△3	△3
株主資本以外の項目の当第 3 四半期中の変動額 (純額)					
当第 3 四半期中の変動額合計	—	—	2,450	△3	2,447
平成 19 年 12 月 31 日 残高	7,123	8,336	41,077	△7,103	49,433

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 19 年 3 月 31 日 残高	22	926	82	1,031	13	48,031
当第 3 四半期中の変動額						
剰余金の配当						△902
四半期純利益						3,352
自己株式の取得						△3
株主資本以外の項目の当第 3 四半期中の変動額 (純額)	△434	△151	△100	△686	0	△685
当第 3 四半期中の変動額合計	△434	△151	△100	△686	0	1,761
平成 19 年 12 月 31 日 残高	△411	775	△18	345	13	49,792

㈱ホギメディカル (3593) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況
(参考) 前期 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日 残高	7,123	8,336	36,374	△4,512	47,321
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△1,301		△1,301
利益処分による役員賞与			△67		△67
当期純利益			3,621		3,621
自己株式の取得				△2,700	△2,700
自己株式の処分			△1	113	112
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	2,252	△2,587	△334
平成 19 年 3 月 31 日 残高	7,123	8,336	38,626	△7,099	46,986

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日 残高	2	—	59	61	12	47,395
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△1,301
利益処分による役員賞与						△67
当期純利益						3,621
自己株式の取得						△2,700
自己株式の処分						112
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	20	926	22	970	1	971
連結会計年度中の変動額合計	20	926	22	970	1	636
平成 19 年 3 月 31 日 残高	22	926	82	1,031	13	48,031

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成 19 年 3 月期 第 3 四半期〕	〔平成 20 年 3 月期 第 3 四半期〕	(平成 19 年 3 月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,925	5,596	6,102
減価償却費	2,150	2,029	2,914
売上債権の増減額(△増加額)	△1,700	△878	△1,175
棚卸資産の増減額(△増加額)	83	3	330
仕入債務の増減額(△減少額)	△175	609	△446
その他	△22	△2	202
小 計	5,262	7,358	7,928
法人税等の支払額	△2,529	△2,415	△2,573
その他	1	△25	△0
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,734	4,918	5,355
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	—	—	△2,551
有形固定資産の取得による支出	△1,689	△750	△1,828
その他	△215	△409	△261
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,904	△1,159	△4,642
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	5,000	—	5,000
長期借入金の返済による支出	—	△925	△75
自己株式の売却による収入	111	—	112
自己株式の取得による支出	△1,948	△3	△2,700
配当金の支払額	△996	△901	△1,300
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,166	△1,829	1,035
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	4	6	21
V 現金及び現金同等物の増加又は減少額	3,000	1,934	1,770
VI 現金及び現金同等物期首残高	6,055	7,825	6,055
VII 現金及び現金同等物期末残高	9,055	9,760	7,825

・ セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）、当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）及び前期（平成 19 年 3 月期）

当社及び連結子会社の事業は、医療用消耗品等の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載は省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）

(単位：百万円)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	20,795	39	20,835	—	20,835
(2) セグメント間の内部売上高	—	3,031	3,031	(3,031)	—
計	20,795	3,070	23,866	(3,031)	20,835
営 業 費 用	16,230	2,672	18,903	(2,948)	15,954
営 業 利 益	4,564	398	4,963	(83)	4,880

当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）

(単位：百万円)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	21,888	190	22,078	—	22,078
(2) セグメント間の内部売上高	—	2,947	2,947	(2,947)	—
計	21,888	3,137	25,026	(2,947)	22,078
営 業 費 用	16,713	2,771	19,485	(2,955)	16,529
営 業 利 益	5,175	365	5,540	8	5,549

(参考) 前期（平成 19 年 3 月期）

(単位：百万円)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	27,210	83	27,293	—	27,293
(2) セグメント間の内部売上高	—	3,794	3,794	(3,794)	—
計	27,210	3,877	31,087	(3,794)	27,293
営 業 費 用	21,574	3,430	25,004	(3,768)	21,235
営 業 利 益	5,636	447	6,083	(25)	6,058

(3) 海外売上高

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）、当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）及び前期（平成 19 年 3 月期）

海外売上高は、連結売上高の 10%未満のため、記載は省略しております。

・ 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

生産実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）の生産実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同期比 (%)
	〔自 平成19年4月 1日 至 平成19年12月31日〕	
滅菌用品類	2, 551	92.3
手術用品類	17, 853	105.3
治療用品類	20	83.5
その他	342	181.4
合計	20, 767	104.2

(2) 商品仕入実績

商品仕入実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）の商品仕入実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同期比 (%)
	〔自 平成19年4月 1日 至 平成19年12月31日〕	
滅菌用品類	117	67.4
手術用品類	638	109.3
治療用品類	117	91.0
その他	197	107.2
合計	1, 071	99.9

(3) 受注実績

当社グループは見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(4) 販売実績

販売実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）の販売実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同期比 (%)
	〔自 平成19年4月 1日 至 平成19年12月31日〕	
滅菌用品類	2, 859	97.2
手術用品類	18, 359	107.1
治療用品類	227	97.0
その他	632	122.8
合計	22, 078	106.0